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Erityiskiitokset Kate Carylle



KUKA KUKIN ON

MYRSKYKLAANI 

Päällikkö vatukkatähti – tummanruskea raidallinen kolli,  
jolla on meripihkanväriset silmät

Varapäällikkö oravaliito – punaruskea naaras, jolla on vihreät  
silmät ja yksi valkoinen käpälä

Parantajat lehtilampi – vaaleanruskea raidallinen naaras,  
jolla on meripihkanväriset silmät ja valkoiset  
käpälät ja rinta
närhisulka – harmaa raidallinen kolli, jolla on  
sokeat siniset silmät
leppäsydän – punaruskea kolli, jolla on 
meripihkanväriset silmät

Soturit (kollit sekä naaraat, joilla ei ole pentuja)
saniaisturkki – kullanruskea raidallinen kolli
pilvihäntä – pitkäkarvainen valkoinen kolli, jolla  
on siniset silmät
kirkassydän – valkoinen naaras, jolla on  
kellanpunaisia läiskiä
okakynsi – kullanruskea raidallinen kolli 
valkosiipi – valkoinen naaras, jolla on vihreät  
silmät
koivuruska – vaaleanruskea raidallinen kolli
marjanenä – kermanvärinen kolli, jonka häntä  
on lyhyt tynkä
hiiriviiksi – harmaavalkoinen kolli



unikkohalla – vaalea kilpikonnakuvioisen ja  
valkoisen kirjava naaras
leijonaroihu – kullanruskea raidallinen kolli,  
jolla on meripihkanväriset silmät
ruusukukka – vaaleanruskea naaras
varpuloiste – tummanruskea naaras;  
halvaantunut takaruumiistaan
liljasydän – pieni, tumma raidallinen naaras,  
jolla on valkoisia laikkuja ja siniset silmät
kimalaisraita – hyvin vaalean harmaa kolli,  
jolla on mustia raitoja
murattilampi – hopeanharmaan ja valkoisen  
kirjava naaras, jolla on tummansiniset silmät; 
varputassun (harmaa naaras, jolla on vihreät  
silmät) mestari
kyyhkysiipi – vaaleanharmaa naaras, jolla on  
vihreät silmät
kirsikkasade – kellanpunainen naaras
kontiaisviiksi – ruskean ja vaalean kirjava kolli
lumipehko – valkoinen pörheä kolli
pihkakuu – vaalean kellanpunainen naaras
kastenenä – harmaavalkoinen kolli
myrskypilvi – harmaa raidallinen kolli
paatsamatöyhtö – musta naaras
lehvälaulu – keltainen raidallinen kolli
ratamoraita – tummanruskea naaras
lehtivarjo – kilpikonnakuvioinen naaras
kiurulaulu – musta kolli
hunajaturkki – valkoinen naaras, jolla on  
keltaisia läiskiä
kipinäkarva – oranssi raidallinen naaras



Kuningattaret (naaraat, jotka ovat tiineinä tai hoitavat pentuja)
kaunokainen – kermanvaalea pitkäkarvainen kissa,  
joka on kotoisin hevospaikasta
tuhkasydän – harmaa raidallinen naaras
kukkasade – kilpikonnakuvioisen ja valkoisen  
kirjava naaras, jolla on terälehden muotoisia  
valkoisia laikkuja; varsipennun (valko-oranssi  
kolli), kotkapennun (kellanpunainen naaras), 
luumupennun (musta-kellanpunainen naaras) ja 
simpukkapennun emo

Klaanin-
vanhimmat

(entiset soturit ja kuningattaret, jotka viettävät  
vanhoja päiviään)
harmaaraita – pitkäkarvainen harmaa kolli
milli – juovikas hopeankirjava naaras, jolla on  
siniset silmät

VARJOKLAANI 

Päällikkö pihlajatähti – kellanpunainen kolli

Varapäällikkö tiikerisydän – tummanruskea raidallinen kolli

Parantaja lätäkköhohde – ruskea kolli, jolla on valkoisia  
laikkuja

Soturit keltaturkki – kilpikonnakuvioinen naaras, jolla 
on vihreät silmät; käärmetassun (hunajanvärinen 
raidallinen naaras) mestari
katajakynsi – musta kolli; pyörretassun 
(harmaavalkoinen kolli) mestari
iskukivi – ruskea raidallinen kolli
kivisiipi – valkoinen kolli



ruohosydän – vaaleanruskea raidallinen naaras
karsiturkki – tummanharmaa kolli, jonka  
korvissa on viiltoja; kukkatassun (hopeanvärinen 
naaras) mestari

Kuningattaret lumilintu – puhtaanvalkoinen naaras, jolla on  
vihreät silmät; lokkipennun (valkoinen naaras), 
käpypennun (valkoharmaa kolli) ja  
lehdykkäpennun (harmaa raidallinen naaras) emo

Klaanin-
vanhimmat

tammiturkki – pieni ruskea kolli
rotta-arpi – arpinen, laiha tummanruskea kolli

TUULIKLAANI 

Päällikkö jänistähti – ruskeavalkoinen kolli

Varapäällikkö varissulka – tummanharmaa kolli; lehvätassun 
(harmaa raidallinen naaras) mestari

Parantaja haukkalento – täplikäs harmaa kolli, jolla on  
valkoisia täpliä kuin tuulihaukan höyhenpuvussa

Soturit yöpilvi – musta naaras; juovatassun (laikukkaan- 
ruskea naaras) mestari 
piikkihernehäntä – hyvin vaalea harmaavalkoinen 
naaras, jolla on siniset silmät
lehtihäntä – tumma raidallinen kolli, jolla on 
meripihkanväriset silmät 
hiillosjalka – harmaa kolli, jolla on kaksi  
tummaa käpälää; savutassun (harmaa naaras)  
mestari 



viimaturkki – musta kolli, jolla on meripihkan- 
väriset silmät
kiurusiipi – vaaleanruskea raidallinen naaras
saraviiksi – vaaleanruskea raidallinen naaras
hoikkajalka – musta kolli, jolla on rinnassa  
valkoinen läikkä
kaurakynsi – vaaleanruskea raidallinen kolli
sulkakarva – harmaa raidallinen naaras
huuhkajaviiksi – tummanharmaa kolli
kanervahäntä – vaaleanruskea raidallinen naaras,  
jolla on siniset silmät

Klaanin-
vanhimmat

valkohäntä – pieni valkoinen naaras

JOKIKLAANI 

Päällikkö usvatähti – harmaa naaras, jolla on siniset silmät

Varapäällikkö ruokoviiksi – musta kolli

Parantajat perhonsiipi – täplikäs kullanvärinen naaras
pajuhohde – harmaa raidallinen naaras

Soturit minttuturkki – vaaleanharmaa raidallinen kolli; 
pehmotassun (harmaa naaras) mestari
hämyturkki – ruskea raidallinen naaras;  
kirjotassun (harmaavalkoinen kolli) mestari
särkihäntä – tummanharmaa-valkoinen naaras;  
viimatassun (ruskeavalkoinen naaras) mestari
malvanenä – vaaleanruskea raidallinen kolli;  
jänistassun (valkoinen kolli) mestari



kiharasulka – vaaleanruskea naaras
palkoloiste – harmaavalkoinen kolli
säihkyturkki – hopeanvärinen naaras; yötassun 
(tummanharmaa naaras, jolla on siniset silmät)  
mestari 
liskohäntä – vaaleanruskea kolli
suojakarva – mustavalkoinen naaras
niiskupilvi – harmaavalkoinen kolli
saniaiskarva – kilpikonnakuvioinen naaras; 
piikkihernetassun (valkoinen kolli, jolla on  
harmaat korvat) mestari 
närhikynsi – harmaa kolli
pöllönenä – ruskea raidallinen kolli
järvisydän – harmaa raidallinen naaras
jääsiipi – valkoinen naaras, jolla on siniset silmät

Klaanin-
vanhimmat

sammalturkki – kilpikonnakuvioisen ja valkoisen  
kirjava naaras

TAIVASKLAANI 

Päällikkö lehtitähti – ruskean ja kermanvalkoisen kirjava 
raidallinen naaras, jolla on meripihkanväriset  
silmät

Varapäällikkö haukkasiipi – tummanharmaa kolli, jolla on  
keltaiset silmät

Soturit varpusturkki – tummanruskea raidallinen kolli
ihmemies – mustavalkoinen kolli; kastetassun  
(tanakka harmaa kolli) mestari



luumupaju – tummanharmaa naaras
salvianenä – vaaleanharmaa kolli 
harripuro – harmaa kolli
nuppusydän – kellanpuna-valkoinen naaras;  
evätassun (ruskea kolli) mestari
hiekkanenä – tanakka vaaleanruskea kolli, jolla  
on kellanpunaiset jalat
kaniloikka – ruskea kolli; orvokkitassun 
(mustavalkoinen naaras, jolla on keltaiset silmät)  
mestari
bellalehti – vaaleanoranssi naaras, jolla on  
vihreät silmät; ruokotassun mestari

Kuningattaret pikkuhahtuva – pieni valkoinen naaras

Klaanin-
vanhimmat

keltasaniainen – haaleanruskea naaras, joka on  
tullut kuuroksi
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ESINÄYTÖS

Laskeva aurinko kultasi kivikon, jonka päällä istuskeli 
 muuan kolli keltainen turkki leiskuvana, takanaan pitenevät 
varjot. Oli ollut hyvä päivä. Hän oli napannut saalista vatsan-
sa täydeltä ja jahdannut perhosia purolla, jonka vesi oli kir-
kasta ja maistui vuoristolta. Kivikossa hänen allaan oli kolo; 
se oli liian korkealla uteliaille ketuille ja sen suu oli poispäin 
tuulesta, joten siitä tulisi hyvä paikka yöpymiseen.

Kolli istui ja nautti viileästä tuulenhenkäyksestä turkil-
laan. Sen koleus, joka enteili lehtisateen tuloa, tuntui hänestä 
jännittävältä. Riistaeläimet lihottaisivat itseään edessä olevan 
pitkän, kylmän kauden varalle. Hän nuoli huuliaan ajatelles-
saan rasvaisia makuja ja mureaa lihaa. Hän ei enää pelännyt 
tulevia pakkasia. Hänen saalistustaitonsa paranivat vuoden-
aika vuodenajalta. Ainoastaan hyvin ankara lehtikato voisi nyt 
saada hänet näkemään nälkää.

Hän huomasi liikettä alhaalla varjoissa ja vilkaisi alaspäin. 
Hopeanvärinen turkki. Oliko se tuttu? »Kuka siellä?» Vih-
reät silmät kääntyivät häntä kohti, ja hän tunnisti ne oitis. 
»Neulas häntä!» Kolli kehräsi, kun naaras kiipesi kiville ja py-
sähtyi. »Siitä on ikuisuuksia, kun olen viimeksi nähnyt sinut. 
Mitä kuuluu?»

Naaras kiersi hänet turkki väreillen.
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Kolli näki Neulashännän hermostuneesta katseesta, että 
tämä oli poissa tolaltaan. Hän katseli naarasta lämpimästi ja 
toivoi, että osaisi rauhoitella tätä. »Mikä hätänä? Käypä istu-
maan ja kerro minulle.»

Naaras pysähtyi ja katsoi häneen suruisin silmin.
Kollin turkkia kihelmöi, kun hän odotti vastausta.
»Se on liian kauheaa», Neulashäntä murisi. Tuuli pörrötti 

hänen turkkiaan. 
Kolli luikahti hänen toiselle puolelleen ja antoi turkkinsa 

silittää hänen turkkiaan. Neulashännän jännittynyt asento 
tuntui rentoutuvan. »Ei kai mikään nyt niin hirveää voi olla?»

Neulashännän levottomuus tuntui vaihtuvan väsymyksek-
si, ja hän lysähti kyyryyn.

Kolli kyykistyi hänen viereensä ja katseli samaan suun-
taan, kohti kaukaista taivaanrantaa. Neulashäntä tuntui luise-
valta; hän oli laihtunut. »Mikä hätänä?» kolli kysyi lempeästi.

»Olen ollut niin hölmö», Neulashäntä maukui. »Luotin 
väärään kissaan. Monet joutuivat kärsimään. Minun on kor-
jattava asia.» Hän kääntyi katsomaan kollia silmiin. »Autatko 
minua?»

»Autan sinua kaikin mahdollisin tavoin.» Kolli räpytteli 
innokkaasti silmiään ja lopetti sitten. Äkkiä hän näki Neu-
lashännän lasittuneen katseen läpi; naaraan silmissä piili var-
joja. Kolli jännittyi, nousi istumaan ja vilkaisi Neulashännän 
hopea turkkia. Naaraan sisältä säteili himmeä hohde. Sen 
hohteen kolli oli nähnyt ennenkin, mutta ei Neulashännäs-
sä.  Auringon liekehtivä valo oli peittänyt sen äsken näkyvistä, 
mutta nyt kun varjot tummuivat pimeydeksi, hohde näkyi 
selvästi. Se valaisi Neulashännän kuin naaras olisi nielaissut 
kuun valoa. Kollin sydäntä riipaisi.

»Neulashäntä», hän henkäisi. »Miten sinä kuolit?»
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LUKU 1

»Vauhtia, Varpu tassu!» Muratti lammen nauku kajahti pui-
den takaa. 

Hys! Varpu tassu heilautti häntäänsä ärtyneenä. Tammen 
vasta pudonneiden lehtien seassa tuhisi hiiri. Varpu tassu näki 
sen juuren katveessa. Kun Muratti lammen nauku rikkoi hil-
jaisuuden, hiiri jähmettyi. Varpu tassu ei liikkunut ja rentou-
tui vasta, kun hiiri jatkoi taas lehtien penkomista.

Hän loikkasi, iski käpälillään ja tunsi hiiren pehmeän li-
han kynsissään. Annettuaan tappopuraisun hän nosti velton 
saaliin hampaisiinsa ja kääntyi lähteäkseen toisten luo.

Muratti lampi kiskoi juuri rastasta – aiempaa saalista – sa-
niaispehkon alta. Kipinäkarva asteli Lehvälaulun perässä, ja 
Kirsikkasade köllötteli myöhäisen iltapäivän auringonläikäs-
sä. Varpu tassu tuli paikalle ja nakkasi hiiren heidän kokoa-
maansa riistakasaan. 

Leijonaroihu istui jäykkänä katse metsää tutkien, kuin 
vaaroja etsien.

»Mitä etsittävää tuolla muka on?» Kipinäkarva tuhahti 
hänelle. »Kulkukissat ovat poissa ja kaikki muut klaanikissat 
ovat meidän leirissämme.»

»Eivät kaikki klaanikissat», Muratti lampi huomautti.
»Varjo klaani palasi kotiin päiviä sitten», Lehvälaulu lisäsi.
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»Mutta meillä on edelleen puoli Joki klaania ja kokonainen 
uusi klaani pesiemme tukkeena.» Kipinäkarva pörhisti karvo-
jaan. »Olen jo tympääntynyt nukkumaan saniaisten alla siksi, 
että joku Joki klaanin soturi saisi vuoteeni. Kuu vielä, niin ne 
saniaiset ovat lakastuneet ja minä nukun pakkasessa.»

»Ruokoviiksi tarvitsee vuodettasi», Lehvälaulu muistutti. 
»Hän toipuu edelleen vankeudestaan kulkukissojen luona.»

»Eikä hän siellä enää kauan viivy», Muratti lampi maukui. 
»Usvatähti sanoi, että Joki klaani on saanut leirinsä melkein 
kokonaan kunnostettua. He pääsevät pian kotiin.»

»Entä Taivas klaani?» Kipinäkarva jatkoi. 
Leijonaroihu vastasi kääntämättä katsettaan kaukaisista 

puista. »Taivas klaanikin lähtee pian.»
»Mihin? Eihän sillä ole paikkaa mihin mennä.» Kirsikka-

sade nousi käpälilleen.
»Klaanipäälliköt päättävät siitä seuraavassa kokoontumi-

sessa», Leijonaroihu sanoi.
Kipinäkarvan selkäkarvat pörhistelivät. »Mitä he muka 

aikovat? Ai keksaista Taivas klaanille uuden reviirin asuin-
paikaksi?» 

»Ei järven ympärille mahdu uusia klaaneja.» Kirsikkasade 
vilkaisi Varpu tassuun.

Varpu tassu tunsi kutistuvansa turkkinsa alla. Syyttikö kel-
lanpunainen naaras häntä? Minä löysin Taivas klaanin ja toin 
sen tänne. Hän oli ollut teostaan alkuun todella ylpeä, mutta 
nyt se oli alkanut vaivata häntä kuin varis olisi nokkinut. Leiri 
tosiaan oli ylitäynnä, ja missä Taivas klaani tosiaan asuisi? Isäni 
on kuitenkin Taivas klaanissa. Minulla on nyt perhe. Onnellises-
ta ajatuksesta huolimatta Varpu tassun sisuksia kalvoi huoli. 
Ehkä olin itsekäs, kun toin heidät tänne. Ehkä täällä ei ole tilaa 
uudelle klaanille.
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»Kuka aikoo luopua maistaan tehdäkseen heille tilaa?» 
Kipinäkarva tuijotti Leijonaroihua aivan kuin kullanvärisellä 
kollilla olisi pitänyt olla jokin vastaus.

Leijonaroihu kohautti lapojaan. »Annetaan Tähti klaanin 
päättää.»

»Tähti klaani halusi Taivas klaanin takaisin.» Kirsikkasade 
kävi läpi päivän saalista. »Annetaan Tähti klaanin löytää sille 
jokin asuinpaikka.»

Lehvälaulu siirteli käpäliään. »Ainakin riistaa on runsaas-
ti», hän maukui. »Toivottavasti vain saamme tänään kaikki 
ruokittua.»

»Vatukka tähti lähetti tänään viisi metsästyspartiota», 
Muratti lampi muistutti. »Ja jokiklaanilaiset tuovat mukanaan 
riistaa, kun palaavat leirinsä rakennuksesta.»

»Jos palaavat», Kipinäkarva tuhahti. »Eilen illalla Usvatähti 
ja hänen partionsa eivät palanneet ollenkaan.»

Varpu tassua alkoi hiukan ärsyttää. »Minä luulin, että sinä 
toivoitkin heidän pysyvän poissa.» Miksi Kipinäkarva oli niin 
kärttyinen? Yleensä hän suhtautui kaikkeen myönteisesti. 
»Olisit tyytyväinen, kun he eivät tulleetkaan.»

Kipinäkarva heilautti häntäänsä vähättelevästi. »Viedään 
saalis kotiin.» Hän nappasi päästäisen ja myyrän hampaisiin-
sa, hännistään roikkumaan.

»Hyvä ajatus.» Muratti lampi otti rastaan.
Varpu tassu noukki hiirensä. Ainakaan Kipinäkarva ei pysty 

enää marisemaan suu täynnä. Leijonaroihu, Kirsikkasade ja 
Lehvälaulu keräsivät loput saaliit, ja yhdessä he lähtivät kohti 
notkoa.

Leirin sisäänkäynnillä Varpu tassu odotti, kunnes muu 
partio ehti pujahtaa piikkipensastunnelista läpi. Oksat raa-
pivat hänen turkkiaan, kun hän seurasi perässä. Aukiolle oli 
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kerääntynyt kissoja pajattamaan kuin kottaraisparvi. Varpu-
tassun ympärille lehahti tuoksuja. Joki klaanin ja Taivas-
klaanin hajut sekoittuivat hänen omien klaanitoveriensa ha-
juihin. Ja laimea Varjo klaanin leyhähdys viipyili vielä leirin 
reunan pensaikossa. 

Kuten tavallista, Taivas klaanin sotureita makoili oppilai-
den pesän ympärillä lämmittelemässä viimeisissä myöhäi-
sen viherlehden auringonsäteissä, ennen kuin ne katosivat 
jyrkänteen reunan taa. Kastetassu ja Evätassu, kaksi klaanin 
oppilasta, harjoittelivat taisteluliikkeitä aukiolla, ja Ruoko-
tassu vinoili hyväntahtoisesti veljiensä kömpelöille loikille ja 
kierähdyksille. Lehtisade eteni nopeasti; ylhäältä notkon reu-
noilta leijaili puiden lehtiä heidän ympärilleen. 

Varpu tassu kävi katseellaan läpi Taivas klaania ja etsi 
Haukkasiipeä, Nuppusydäntä ja Orvokki tassua. Sukulaisiaan. 
Kun Varjo klaani oli palannut omalle reviirilleen muutama 
päivä sitten, Pihlajatähti oli antanut Orvokki tassun jäädä vie-
lä viettämään aikaa isänsä ja sisarensa kanssa. Varpu tassusta 
oli ihanaa olla viimein samassa leirissä perheensä kanssa, ja 
aina kun hän ei nähnyt sukulaistensa turkkeja kissajoukossa, 
häntä alkoi hiukan huolettaa, missä he olivat. Hän ei päässyt 
eroon pelosta, että voisi menettää heidät taas.

Lehti tähti seisoi klaaninsa lähellä. Varpu tassu tavoitti 
hänen katseensa. Täplikäs ruskean ja vaalean kirjava Taivas-
klaanin päällikkö taisi nähdä hänen huolestuneen katseen-
sa, koska hän nyökäytti päätään kohti parantajien pesää. 
»Haukka siipi on Leppäsydämen tutkittavana», hän huusi 
puheensorinan yli. »Orvokki tassu meni mukaan.»

Varpu tassun turkkia alkoi pistellä. »Onko Haukkasiipi 
kunnossa?»
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»Ei hätää», Lehti tähti kehräsi. »Leppä sydän tutki meidät 
kaikki tänään. Teidän parantajastanne taitaa olla hauskaa 
syöttää meille yrttejä.»

Nuppusydän, Taivas klaanin naaras jonka Varpu tassu oli 
hiljattain kuullut olevan heidän isänsä pentuetoveri, nosti 
päätään. »Hän väittää että se auttaa meitä saamaan voimia, 
mutta oikeasti hän varmaan vain haluaa nähdä ilmeemme, 
kun joudumme nielemään niitä.»

Pentutarhan edustalla Pikkuhahtuva värähti. »Minä en 
niele enää yhtään yrttiä ennen kuin olen poikinut», hän nau-
kaisi tuohtuneena. Hän vilkaisi pullottavaa vatsaansa. »Tiuk-
kaa tekee että pennut mahtuvat vatsaani, ilman yrttejäkin.»

Kukkasade loikoi hänen vieressään. »Kyllä sinun pentusi 
pian syntyvät.» Siinä samassa Varsipentu ja Kotkapentu kö-
nysivät emonsa yli, ampaisivat Luumupennun ja Simpukka-
pennun perässä muiden kissojen sekaan ja hihkuivat riemusta 
leikkiessään soturia ja saalista. Kukkasade kehräsi kovaan ää-
neen. »Ja niin kuin tiedät, sitten kun ne syntyvät, et saa enää 
hetken rauhaa.»

Varpu tassu tunsi piston mahassaan ja kiirehti kohti tuore-
saaliskasaa. Joukko Joki klaanin kissoja istui yhdessä Suur-
tasanteen alla. Ruokoviiksi, Minttuturkki, Saniaiskarva ja 
Jääsiipi, jotka olivat olleet Tummahännän kulkukissajoukon 
vankeina, näyttivät koettelemustensa jäljiltä edelleen laihoil-
ta ja kuoppasilmäisiltä. Vankeuden aikana heitä oli pidetty 
nälässä ja heidän haavojensa oli annettu märkiä. Nyt Järvi-
sydän ja Malvanenä istuivat suojelevasti joukon reunoilla, ja 
Pajuhohde lipoi taas jotakin tahmaista salvaa Minttuturkin 
haavoihin.

Myrsky klaanin partiot olivat myös palanneet leiriin. 
Marja nenä ja Unikkohalla nauttivat riistaa soturien pesän 
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